
Minas Gerais - Caderno 1	 diário do executivo	 sábado, 25 de Julho de 2015 – 11 
dispõe sobre o ressarcimento aos municípios habilitados em Gestão 
Plena do Sistema Municipal – GPSM referente à prestação de serviços 
de Oncologia – Quimioterapia/Radioterapia e Terapia Renal Substitu-
tiva – TRS; e
- o ofício COSEMS nº 376/2015, que aprova o repasse conjunto das 
competências de janeiro a maio de 2015, referente aos extrapolamentos 
apurados pela Comissão SES/COSEMS na Câmara de Compensação;
 RESOLVE:
Art.1º Autorizar a transferência de recursos financeiros para o ressar-
cimento do extrapolamento da produção de quimioterapia e radiotera-
pia de alta complexidade aos municípios com gestão de seus prestado-
res, referente à competência maio de 2015, conforme especificado no 
Anexo Único desta Resolução.
Parágrafo único. O valor total do repasse a que se refere o caput é de 
R$1.308.096,45 (um milhão trezentos e oito mil noventa e seis reais 
e quarenta e cinco centavos) já efetuados os descontos referentes ao 
encontro de contas estabelecido na Deliberação CIB-SUS/MG nº 
1.327/2012 e na Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.437/2013.
Art.2º O recurso financeiro será transferido em parcela única, do Fundo 
Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, e correrá 
à conta das dotações orçamentárias n° 4291 10 302 237 4328 0001 
334141 22.1 e nº 4291 10 302 237 4328 0001 334141 10.1.
Art.3º As Secretarias Municipais de Saúde dos municípios constantes 
no Anexo Único desta Resolução deverão encaminhar à Diretoria de 
Informações em Saúde/Superintendência de Programação Assistencial 
(DIS/SPA/SES-MG), até 30 (trinta) dias após o repasse do recurso, o 
Relatório Circunstanciado comprovando o efetivo pagamento aos pres-
tadores de serviços, na forma do Anexo III da Resolução SES/MG nº 
1.066/2006, sob pena do município não ser contemplado nas próximas 
Resoluções.
Art.4 Excepcionalmente os repasses referentes às competências de 
janeiro a maio de 2015 serão realizados em conjunto, tendo em vista a 
autorização dos membros da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/
MG, devendo o Relatório Circunstanciado ser apresentado no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme previsto no art. 3º desta Resolução
Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 24 de Julho de 2015.
Fausto Pereira dos Santos
Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais
 ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4861, DE 24 DE 
JULHO DE 2015.
Valores a receber da SES/MG referentes ao ressarcimento da produção 
de quimioterapia e radioterapia de alta complexidade – Competência 
maio de 2015

Municípios gestores de 
seus prestadores Valor a receber da SES/MG (R$)

Betim 49.534,85
Divinópolis 8.576,58
Governador Valadares 43.280,09
Juiz de Fora 43.172,80
Montes Claros* 759.546,83
Patos de Minas 42.934,60
Ponte Nova 64.832,65
Pouso Alegre 163.623,15
São João Del Rei 1.021,43
Sete Lagoas 131.573,47
TOTAL 1.308.096,45

*Extrapolamento referente a dezembro de 2014 e abril e maio de 
2015.

24 725182 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
Expediente do Sr. Secretário.

PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, de acordo com o § 1º, do art. 
66 da Lei nº 869 de 5/7/1952, por 30 dias, da servidora: FRANCE 
ARAÚJO COELHO, a partir de 13/07/2015, referente ao cargo de 
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde.

PRORROGA O PRAZO PARA POSSE, de acordo com o § 1º, do art. 
66 da Lei nº 869 de 5/7/1952, por 30 dias, da servidora: ELIS REGINA 
DE OLIVEIRA MATTOS, a partir de 07/07/2015, referente ao cargo de 
Especialista em Políticas e Gestão da Saúde. 

24 725017 - 1
RESOLUÇÃO SES/MG Nº. 4863 DE 24 DE JULHO DE 2015.

Autoriza o ressarcimento do extrapolamento da produção de terapia 
renal substitutiva (TRS) aos municípios com gestão de seus prestado-
res, referente à competência maio de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS, no 
uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do 
Estado de Minas Gerais, o inciso IV do art. 222, da Lei Delegada Esta-
dual nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e considerando:
- a Lei Estadual nº 13.317, de 24 de setembro de 1999, que contém o 
Código de Saúde do Estado deMiner Gerais;
- a Lei Estadual nº 21.695, de 9 de abril de 2015, que estima as receitas 
e fixa as despesas do Orçamento Fiscal do Estado de Minas Gerais e 
do Orçamento de Investimento das Empresas Controladas pelo Estado 
para o exercício 2015;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 118, de 15 de setembro de 2004, que 
dispõe sobre o pagamento dos extrapolamentos de oncologia ambula-
torial de alta complexidade e Terapia Renal Substitutiva aos municí-
pios habilitados em Gestão Plena do Sistema Municipal e daqueles com 
prestadores sob gestão estadual;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 404, de 6 de dezembro de 2007, 
que dispõe sobre a criação da Câmara de Compensação de Média e 
Alta Complexidade no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas 
Gerais;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.024, de 7 de dezembro de 2011, que 
dispõe sobre os procedimentos, normas e critérios para apuração do 
extrapolamento das internações de Média e Alta Complexidade;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.327, de 4 de dezembro de 2012, 
que aprova, em caráter excepcional, o pagamento dos extrapolamentos 
de oncologia ambulatorial de alta complexidade, TRS e hospitalar de 
média e alta complexidade do quarto trimestre de 2012 por estimativa;
- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.437, de 17 de abril de 2013, que 
altera o art. 3º da Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.327, de 04 de dezem-
bro de 2012, e revoga a Deliberação CIB-SUS/MG nº 900, de 21 de 
setembro de 2011;
- a Resolução SES/MG nº 1.066, de 13 de dezembro de 2006, que dis-
põe sobre o ressarcimento aos municípios habilitados em Gestão Plena 
do Sistema Municipal – GPSM referente à prestação de serviços de 
Oncologia – Quimioterapia/Radioterapia e Terapia Renal Substitutiva 
– TRS; e
- o ofício COSEMS nº 376/2015, que aprova o repasse conjunto das 
competências de janeiro a maio de 2015, referente aos extrapolamentos 
apurados pela Comissão SES/COSEMS na Câmara de Compensação;
RESOLVE:
 Art.1º Autorizar a transferência de recursos financeiros para o ressar-
cimento do extrapolamento da produção de terapia renal substitutiva 
(TRS) aos municípios com gestão de seus prestadores, referente à com-
petência maio de 2015, conforme especificado no Anexo Único desta 
Resolução.
 Parágrafo único. O valor total do repasse a que se refere o caput é de 
R$1.258.987,22 (um milhão duzentos e cinquenta e oito mil novecentos 
e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos).
 Art.2º O recurso financeiro será transferido em parcela única, do 
Fundo Estadual de Saúde para os Fundos Municipais de Saúde, e cor-
rerá à conta das dotações orçamentárias n° 4291 10 302 237 4328 0001 
334141 22.1 e nº 4291 10 302 237 4328 0001 334141 10.1.
 Art.3º As Secretarias Municipais de Saúde dos municípios constantes 
no Anexo Único desta Resolução deverão encaminhar à Diretoria de 
Informações em Saúde/Superintendência de Programação Assistencial 
(DIS/SPA/SES-MG), até 30 (trinta) dias após o repasse do recurso, o 
Relatório Circunstanciado comprovando o efetivo pagamento aos pres-
tadores de serviços, na forma do Anexo III da Resolução SES/MG nº 
1.066/2006, sob pena do município não ser contemplado nas próximas 
Resoluções.
 Art.4º Excepcionalmente os repasses referentes às competências de 
janeiro a maio de 2015 serão realizados em conjunto, tendo em vista a 
autorização dos membros da Comissão Intergestores Bipartite – CIB/
MG, devendo o Relatório Circunstanciado ser apresentado no prazo de 
30 (trinta) dias, conforme previsto no art. 3º desta Resolução.
 Art.5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 24 de Julho de 2015.
 Fausto Pereira dos Santos
 Secretário de Estado de Saúde de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 4863, DE 24 DE 
JULHO DE 2015.
Valores a receber da SES/MG referentes ao ressarcimento da produção 
de terapia renal substitutiva (TRS) – Competência maio de 2015

Municípios 
gestores de seus 

prestadores

Desconto referente 
à maio do valor 

a ressarcir a 
SES/MG (R$)

Valor apurado
maio de 2015

(R$)

Valor a receber 
da SES/MG

(R$)

Alfenas 0,00 24.221,85 24.221,85
Belo Horizonte 0,00 441.943,12 441.943,12
Campo Belo 0,00 20.181,63 20.181,63
Contagem 0,00 107.354,67 107.354,67
G o v e r n a d o r 
Valadares 0,00 13.978,10 13.978,10

Ipatinga 0,00 162.860,33 162.860,33
Itabira 0,00 57.809,49 57.809,49
Ituiutaba 0,00 22.446,45 22.446,45
Janaúba 0,00 46.163,18 46.163,18
João Monlevade 0,00 11.477,01 11.477,01
Juiz de Fora 0,00 22.217,71 22.217,71
Lavras 0,00 7.078,05 7.078,05
Manhuaçu 0,00 12.593,30 12.593,30
Paracatu* -4.896,15 12.947,30 8.051,15
Pará de Minas 0,00 8.005,70 8.005,70
Patos de Minas 0,00 9.357,90 9.357,90
Patrocínio 0,00 37.002,68 37.002,68
Poços de Caldas 0,00 29.550,76 29.550,76
Pouso Alegre 0,00 51.768,46 51.768,46
São João Del Rei 0,00 26.153,56 26.153,56
São Lourenço 0,00 17.616,99 17.616,99
São Sebastião do 
Paraíso 0,00 7.810,28 7.810,28

Sete Lagoas 0,00 29.452,08 29.452,08
Teófilo Otoni 0,00 39.636,66 39.636,66
Uberlândia 0,00 29.523,45 29.523,45
Viçosa 0,00 14.732,66 14.732,66
TOTAL -4.896,15 1.263.883,37 1.258.987,22

24 725184 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor-Geral: Roseni Rosangela de Sena
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 008/2015

A Diretora Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas 
Gerais – ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos ter-
mos da Portaria ESP-MG n°̣22, de 26 de junho de 2014, a abertura 
das inscrições do Credenciamento de Docentes para o Curso Técnico 
em Saúde Bucal. O Edital completo e demais informações sobre o cre-
denciamento estão disponíveis no site da ESPMG, através do endereço 
eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

24 724882 - 1

Fundação Centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais

Presidente: Junia Guimarães Mourão Cioffi
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
PORTARIA PRE N° 253, DE 24 DE JULHO DE 2015.

Aprova o Manual de Normas e Procedimentos - Qualidade do Labo-
ratório NAT - no âmbito da Fundação Hemominas – Versão 07 
– julho/2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais – Hemominas, no uso de sua atribuição estabe-
lecida no inciso I do art. 7º, do Decreto n° 45.822, de 19 de dezembro 
de 2011, RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar o Manual de Normas e Procedimentos - Qualidade 
do Laboratório NAT - no âmbito da Fundação Hemominas – Versão 
07 – julho/2015.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

24 724864 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Jorge Raimundo Nahas
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº. 22 DE 21/07/2015

Direção do Hospital João XXIII/FHEMIG

 Sindicância Administrativa Investigatória

Objeto: Apurar eventuais responsabilidades administrativas refe-
rentes ao erro de medicação realizada no paciente A.R.I., registro 
20150623000130.

 Comissão Sindicante: Presidente: Sérgio Diniz Guerra. Membros: 
Magda Aparecida Magalhães Keltke e Laura Borja.

24 724776 - 1
 Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIGno uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto nº 45.691, de 12 de agosto de 2011 e considerando a Lei Dele-
gada nº 180/2011, ANULA o ato de quinquênio administrativo, publi-
cado em 28/8/2012, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
Vínculo 1, lotado(a) no(a) CSPD, por motivo de desaverbação CTC 
INSS a partir de 25/6/2015.
ANULA o ato de Gozo de Ferias Premio, publicado em 30/06/2015, 
do(a) servidor(a) Thays Neves de Aguiar, MASP 1226101-2, Vínculo 1, 
lotado(a) no(a) CSSI, por motivo de necessidade de Serviço.

 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
25/6/2005, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, lotado(a) 
no(a) CSPD, onde se lê: 30/8/1992, leia-se: 1/8/1995. Cargo 1. Devido 
a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
22/10/1997, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
lotado(a) no(a) CSPD, onde se lê: 31/8/1997, leia-se: 30/7/2000. Cargo 
1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
8/10/2002, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, lotado(a) 
no(a) CSPD, onde se lê: 30/8/2002, leia-se: 9/7/2005.Cargo 1. Devido 
a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
10/10/2007, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
lotado(a) no(a) CSPD, onde se lê: 29/8/2007, leia-se: 8/7/2010.Cargo 
1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de afastamento para gozo de férias prêmio, publi-
cado em 8/1/2014, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
lotado(a) no(a) CSPD, onde se lê: 5º quinquênio, leia-se: 3º quinquênio.
Cargo 1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
12/12/2001, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
lotado(a) no(a) CSPD, onde se lê: 1/9/1987 a 29/8/1992, leia-se: 
1/8/1990 a 1/8/1995. Cargo 1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
8/12/2001, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, lotado(a) 
no(a) CSPD, onde se lê: 30/8/1992 a 28/8/1997, leia-se: 2/8/1995 a 
30/7/2000.Cargo 1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
3/9/2003, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, lotado(a) 

no(a) CSPD, onde se lê: 29/8/1997 a 27/8/2002, leia-se: 31/7/2000 a 
29/7/2005. Cargo 1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
14/10/2008, do(a) servidor(a) Samir Mussi, MASP 1040195-8, 
lotado(a) no(a) CSPD, onde se lê: 28/8/2002 a 26/8/2007, leia-se: 
30/7/2005 a 28/7/2010.Cargo 1. Devido a desaverbação de tempo.
 RETIFICA o ato de Concessão de Férias Prêmio, publicado em 
12/5/2006, do(a) servidor(a) Edite Julia Guerra, MASP 1039057-3, 
lotado(a) no(a) HJXXIII, onde se lê: 17/7/1993 a 15/6/1998, leia-se: 
17/7/1993 a 15/7/1998. Cargo 1.
 RETIFICA o ato de Gozo de Ferias Premio, publicado em 29/04/2015, 
do(a) servidor(a) Sidnei Arnaldo Paulino, MASP 1052504-6, lotado(a) 
no(a) HJK, onde se lê: 1 mes a partir de 1º/05/2015, leia-se: 2 meses 
a partir de 07/04/2015.Cargo 1. OBS: Para regularizar situação 
funcional.
 RETIFICA o ato de quinquênio administrativo, publicado em 
10/7/2013, do(a) servidor(a) Tito Herculano Diniz, MASP 1039676-0, 
lotado(a) no(a) ADC, onde se lê: 3/7/2013, leia-se: 28/7/2010.Cargo 1.

 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE 
/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041150-2 Floriano Antonio Quaresma da Silva lotado(a) no(a) 
HRJP referente ao 4º quinquênio a partir de 4/4/2012 totalizando 6, 
cargo 1. Devido à averbação de tempo.
Masp 1041241-9 Cleide Maria dos Santos lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 19/9/2012 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1041251-8 Ronaldo Marques Ferreira lotado(a) no(a) HIJPII refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 27/10/2013 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039529-1 Marilene Rancanti R Povoas lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 4º quinquênio a partir de 27/12/2014 totalizando 7, cargo 
1.
Masp 1039676-0 Tito Herculano Diniz lotado(a) no(a) ADC referente 
ao 4º quinquênio a partir de 6/5/2015 totalizando 5, cargo 1. Concessão 
com arredondamento de 83 dias.
Masp 1041179-1 Terezinha Fernandes de Araujo lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 9/6/2015 totalizando 7, cargo 
1. Concedido com arredondamento de 127 dias.
Masp 1039712-3 Marlene Rodrigues dos Santos lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 11/6/2015 totalizando 8, 
cargo 1. Concedido com arredondamento de 76 dias.
Masp 1039650-5 Ligia Maria Bedeschi Costa lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 5/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039825-3 José Luiz Fellet lotado(a) no(a) HJXXIII referente ao 
4º quinquênio a partir de 5/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039826-1 Jaco Lampert lotado(a) no(a) ADC referente ao 4º 
quinquênio a partir de 5/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039649-7 Neusa Rosa de Aguiar Campos lotado(a) no(a) ADC 
referente ao 4º quinquênio a partir de 5/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039853-5 Fabio Pimentel Martins lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 7/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039675-2 Maria Aparecida Knychala lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 9/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039197-7 Eduardo Ribeiro da Cruz lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 12/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1037616-8 José Maria dos Santos lotado(a) no(a) ADC referente 
ao 4º quinquênio a partir de 12/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1042568-4 Andre Hermogenes da Silva lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 13/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1038097-0 Elisabeth Barbosa da Cruz lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 13/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040171-9 Luiz Cornelio Alves lotado(a) no(a) CHPB referente 
ao 4º quinquênio a partir de 13/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040388-9 Maria Izabel Teixeira de Souza lotado(a) no(a) HGV 
referente ao 4º quinquênio a partir de 13/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1039745-3 Neusa Martins Lima de Souza lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 14/7/2015 totalizando 6, 
cargo 1.
Masp 1039740-4 Maria das Graças Diniz Moreira lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 15/7/2015 totalizando 6, 
cargo 1.
Masp 1039212-4 Regina Maria Diniz lotado(a) no(a) CSSI referente ao 
4º quinquênio a partir de 15/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1041470-4 Carmen Lucia Resende Guedes lotado(a) no(a) HRJP 
referente ao 4º quinquênio a partir de 15/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039265-2 Vilma Geralda Ferreira lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 16/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1041620-4 Beatriz Silva Freire lotado(a) no(a) MOV referente 
ao 4º quinquênio a partir de 17/7/2015 totalizando 5, cargo 1. Devido 
à averbação de tempo.
Masp 1041620-4 Beatriz Silva Freire lotado(a) no(a) MOV referente 
ao 5º quinquênio a partir de 17/7/2015 totalizando 6, cargo 1. Devido 
à averbação de tempo.
Masp 1039344-5 Geraldo Pinto Caldeira lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 18/7/2015 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040046-3 Lauro Cicero de Melo lotado(a) no(a) HJXXIII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 18/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1039073-0 Romulo Ronaldo dos Santos lotado(a) no(a) HJXXIII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 18/7/2015 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1040837-5 Elias Rodrigues de Souza lotado(a) no(a) HEM refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 19/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040439-0 Isabel de Campos Abreu lotado(a) no(a) HIJPII refe-
rente ao 5º quinquênio a partir de 20/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1037583-0 Joana Elza Afonso lotado(a) no(a) ADC referente ao 
4º quinquênio a partir de 21/7/2015 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1040023-2 Solange Lobo Pimentel lotado(a) no(a) ADC refe-
rente ao 6º quinquênio a partir de 21/7/2015 totalizando 8, cargo 1.
Masp 1041328-4 Suzana Azevedo de Oliveira lotado(a) no(a) CHPB 
referente ao 4º quinquênio a partir de 21/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1041350-8 Napoleao Goias de Araujo Oliveira Costa lotado(a) 
no(a) HRAD referente ao 4º quinquênio a partir de 22/7/2015 totali-
zando 6, cargo 1. Devido averbação de tempo.
Masp 1038519-3 Eunice Bonifacio Vitalino lotado(a) no(a) HIJPII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 24/7/2015 totalizando 7, cargo 1.
Masp 1040488-7 Alenir de Fatima B de Oliveira lotado(a) no(a) HIJPII 
referente ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 0918909-3 José Pereira Cardoso lotado(a) no(a) HJK referente ao 
4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 0382344-0 Virginia Correa Fidelis lotado(a) no(a) HJK referente 
ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 6, cargo 2.
Masp 1041414-2 Geralda Justina das Dores lotado(a) no(a) HMAL 
referente ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1041229-4 Eliana Leal Ciriaco lotado(a) no(a) HIJPII referente 
ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 5, cargo 1.
Masp 1039875-8 José Ignacio de Rezende Dutra lotado(a) no(a) HJX-
XIII referente ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 6, 
cargo 1.
Masp 1039703-2 Celina Guimaraes Pinto lotado(a) no(a) HIJPII refe-
rente ao 4º quinquênio a partir de 25/7/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040055-4 Wandira Francisca de Carvalho lotado(a) no(a) HAC 
referente ao 4º quinquênio a partir de 15/6/2015 totalizando 6, cargo 1.
Masp 1040539-7 Eloisa da Conceição de Lima lotado(a) no(a) HCM 
referente ao 4º quinquênio a partir de 11/5/2015 totalizando 7, cargo 1. 
Concedido com 177 dias de arredondamento.

 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do 
art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, 
ao(aos) servidor(es):
Masp 1041150-2 Floriano Antonio Quaresma da Silva lotado(a) no(a) 
HRJP a partir de 4/4/2012, cargo 1. Devido à averbação de tempo.
Masp 1041251-8 Ronaldo Marques Ferreira lotado(a) no(a) HIJPII a 
partir de 27/10/2013, cargo 1.
Masp 1039825-3 José Luiz Fellet lotado(a) no(a) HJXXIII a partir de 
5/7/2015, cargo 1.
Masp 1039650-5 Ligia Maria Bedeschi Costa lotado(a) no(a) HJXXIII 
a partir de 5/7/2015, cargo 1.
Masp 1039826-1 Jaco Lampert lotado(a) no(a) ADC a partir de 
5/7/2015, cargo 1.
Masp 1039649-7 Neusa Rosa de Aguiar Campos lotado(a) no(a) ADC 
a partir de 5/7/2015, cargo 1.
Masp 1039853-5 Fabio Pimentel Martins lotado(a) no(a) HJXXIII a 
partir de 7/7/2015, cargo 1.
Masp 1039675-2 Maria Aparecida Knychala lotado(a) no(a) HJXXIII a 
partir de 9/7/2015, cargo 1.
Masp 1042568-4 Andre Hermogenes da Silva lotado(a) no(a) HJXXIII 
a partir de 13/7/2015, cargo 1.
Masp 1039745-3 Neusa Martins Lima de Souza lotado(a) no(a) HJX-
XIII a partir de 14/7/2015, cargo 1.
Masp 1039740-4 Maria das Graças Diniz Moreira lotado(a) no(a) HJX-
XIII a partir de 15/7/2015, cargo 1.
Masp 1041470-4 Carmen Lucia Resende Guedes lotado(a) no(a) HRJP 
a partir de 15/7/2015, cargo 1.

Masp 1041620-4 Beatriz Silva Freire lotado(a) no(a) MOV a partir de 
17/7/2015, cargo 1. Devido à averbação de tempo.
Masp 1040837-5 Elias Rodrigues de Souza lotado(a) no(a) HEM a par-
tir de 19/7/2015, cargo 1.
Masp 1040439-0 Isabel de Campos Abreu lotado(a) no(a) HIJPII a par-
tir de 20/7/2015, cargo 1.
Masp 1041328-4 Suzana Azevedo de Oliveira lotado(a) no(a) CHPB a 
partir de 21/7/2015, cargo 1.
Masp 1041350-8 Napoleao Goias de Araujo Oliveira Costa lotado(a) 
no(a) HRAD a partir de 22/7/2015, cargo 1. Devido averbação de 
tempo.
Masp 1040488-7 Alenir de Fatima B de Oliveira lotado(a) no(a) HIJPII 
a partir de 25/7/2015, cargo 1.
Masp 0918909-3 José Pereira Cardoso lotado(a) no(a) HJK a partir de 
25/7/2015, cargo 2.
Masp 0382344-0 Virginia Correa Fidelis lotado(a) no(a) HJK a partir 
de 25/7/2015, cargo 2.
Masp 1039875-8 José Ignacio de Rezende Dutra lotado(a) no(a) HJX-
XIII a partir de 25/7/2015, cargo 1.
Masp 1039703-2 Celina Guimaraes Pinto lotado(a) no(a) HIJPII a par-
tir de 25/7/2015, cargo 1.
Masp 1040055-4 Wandira Francisca de Carvalho lotado(a) no(a) HAC 
a partir de 15/6/2015, cargo 1.

 CONVERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1039105-0 Luzia Fernandes dos Santos lotado(a) na ADC-AP, 
7 meses referente aos 2º, 3º e 4º quinquênios, por ocasião de aposen-
tadoria, cargo 1.
Masp 1037458-5 Pedro Rodrigues lotado(a) na ADC-AP, 10 meses 
referente ao 1º decênio, 1º, 2º e 3º quinquênios, por ocasião de apo-
sentadoria, cargo 1.

 CONVERTE FÉRIAS PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do § 2º 
do art. 1º do Decreto nº 44.391 de 3/10/2006, ao(s) herdeiro(s) do(s) 
servidor(es):
Masp 1039328-8 Maria Rosa de Camargos, por 2 meses referente ao 
3º quinquênio, cargo 1.
Masp 1039244-7 Neusa Elena Tavares dos Santos, 4 meses referente 
aos 1º e 2º quinquênios, cargo 1.

 CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE APOSENTADORIA E ADICIONAIS, nos termos do inciso 
II do artigo 31 da CE/ 1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1040055-4 Wandira Francisca de Carvalho lotado(a) no(a) HAC 
referente a 6 meses nos 1º e 2º quinquênios, cargo 1.

 CONCEDE CONTAGEM EM DOBRO DE FÉRIAS PRÊMIO PARA 
FINS DE ADICIONAIS, nos termos do inciso II do artigo 31 da CE/ 
1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1040539-7 Eloisa da Conceição de Lima lotado(a) no(a) HCM 
referente a 1 mês no 3º quinquênio, cargo 1.

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao(s) servidor(es),lotado(s) no(a) CSSI:
Masp 1039212-4 Regina Maria Diniz referente ao 5º quinquenio 
periodo de 19/07/2010 a 17/07/2015, cargo 1. R.F. em 21/07/2015.
 lotado(s) no(a) HJXXIII:
Masp 1087045-9 Claudinei Gonçalves do Vale referente ao 2º quin-
quenio periodo de 14/04/2009 a 23/06/2014, cargo 2. R.F. em 
12/07/2015.Masp 1042628-6 Cleia Sonia Ramos de Oliveira referente 
ao 4º quinquenio periodo de 12/06/2009 a 21/08/2014, cargo 1. R.F. 
em 12/07/2015.
Masp 1210330-5 Livia Bomfim Rodrigues referente ao 1º quinquenio 
periodo de 16/07/2012 a 20/10/2013, cargo 1. R.F. em 12/07/2015. Ave-
bação de Tempo.
Masp 1039650-5 Ligia Maria Bedeschi Costa referente ao 6º quinque-
nio periodo de 07/07/2010 a 05/07/2015, cargo 1. R.F. em 01/07/2015.
Masp 0916166-2 Monica Campos Daibert referente ao 2º quinquenio 
periodo de 30/03/2009 a 28/03/2014, cargo 1. R.F. em 01/07/2015.
Masp 1087607-6 Shirley de Fatima Veloso Gomes referente ao 2º 
quinquenio periodo de 20/10/2009 a 04/11/2014, cargo 2. R.F. em 
01/07/2015.
 lotado(s) no(a) ADC:
Masp 1037576-4 Clarinda Modestina L. Almeida referente ao 5º 
quinquenio periodo de 06/06/2010 a 04/06/2015, cargo 1. R.F. em 
20/07/2015.
Masp 1041002-5 Jerusa de Albuquerque Machado referente ao 5º 
quinquenio periodo de 12/01/2010 a 10/01/2015, cargo 1. R.F. em 
20/07/2015.
Masp 1037595-4 Maria Natividade Alves Lopes referente ao 6º 
quinquenio periodo de 31/01/2010 a 29/01/2015, cargo 1. R.F. em 
20/07/2015.
 lotado(s) no(a) IRS:
Masp 1042675-7 Alicia Maria Parreiras Barbosa referente ao 4º 
quinquenio periodo de 24/06/2009 a 15/03/2015, cargo 1. R.F. em 
15/07/2015.
 lotado(s) no(a) HIJPII:
Masp 1038530-0 Creuza Maria de Jesus referente ao 6º quinquenio 
periodo de 23/04/2010 a 21/04/2015, cargo 1. R.F. em 12/07/2015.
 lotado(s) no(a) HAC:
Masp 1251172-1 Rodrigo Macedo Rosa referente ao 1º quinquenio 
periodo de 06/05/2010 a 04/05/2015, cargo 1. R.F. em 15/07/2015.
Masp 1091536-1 Patricia Aparecida Felipe da Silva referente ao 2º 
quinquenio periodo de 30/10/2009 a 12/11/2014, cargo 2. R.F. em 
15/07/2015.
 lotado(s) no(a) HMAL:
Masp 1039798-2 Maria Aparecida Angelo referente ao 6º quinquenio 
periodo de 12/07/2010 a 13/07/2015, cargo 1. R.F. em 14/07/2015.

 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22 de 25/4/2003, ao (s)
servidor(es) lotado(s) no(a) HCM:
Masp 1091184-0 Ivanilda Pereira de Araujo por 1 mes, referente ao 2º 
quinquenio a partir de 10/08/2015, restando 2, cargo 2.
Masp 1087640-7 Jacqueline de Oliveira Lima por 1 mes, referente ao 1º 
quinquenio a partir de 15/08/2015, restando 1, cargo 2.
Masp 1040536-3 Maria Aparecida Almeida Souza por 1 mes, referente 
ao 4º quinquenio a partir de 1º/08/2015, restando 2, cargo 1. Conforme 
instrução DCCTA de 01/2006.
Masp 0835012-6 Maria Bernadete Cardoso Resende por 2 meses, refe-
rente ao 4º quinquenio a partir de 03/08/2015, restando 0, cargo 2.
Masp 1040543-9 Suely das Graças Januario por 1 mes, referente ao 4º 
quinquenio a partir de 03/08/2015, restando 0, cargo 1.
 lotado(s) no(a) CMT:
Masp 1036886-8 Maria Cristina Fonseca por 1 mes, referente ao 5º 
quinquenio a partir de 10/08/2015, restando 1, cargo 1.Conforme ins-
trução DCCTA de 01/2006.
Masp 1037865-1 Oscar Antonio de Almeida Cirino por 1 mes, referente 
ao 4º quinquenio a partir de 24/08/2015, restando 0, cargo 1.
 lotado(s) no(a) CSPD:
Masp 1040807-8 Elias Dias de Souza por 1 mes, referente ao 4º quin-
quenio a partir de 17/08/2015, restando 0, cargo 1.Conforme instrução 
DCCTA de 01/2006.
Masp 1040808-6 Joselito Estevao de Araujo por 1 mes, referente ao 4º 
quinquenio a partir de 21/08/2015, restando 2, cargo 1.
Masp 1042539-5 Marcelo Reis Pereira por 1 mes, referente ao 4º quin-
quenio a partir de 03/08/2015, restando 2, cargo 1.
Masp 1042462-0 Nidallen Barroso Vasconcellos Cordeiro por 1 mes, 
referente ao 4º quinquenio a partir de 1º/08/2015, restando 1, cargo 1.
 lotado(s) no(a) HRBJA:
Masp 0866909-5 Alexandre de Almeida Guedes por 1 mes, referente ao 
1º quinquenio a partir de 1º/08/2015, restando 1, cargo 1.
Masp 1211197-7 Guilherme Curcio Cassini por 1 mes, referente ao 1º 
quinquenio a partir de 1º/08/2015, restando 2, cargo 1.
Masp 1042309-3 Helena Lauriano da Silva Flausino por 4 meses, refe-
rente ao 3º e 4º quinquenio a partir de 05/08/2015, restando 0, cargo 1.
Masp 1042503-1 Heloisa Helena Monteiro por 1 mes, referente ao 4º 
quinquenio a partir de 17/08/2015, restando 2, cargo 1.
Masp 1040947-2 Renilza Aparecida do Nascimento Cabral por 1 mes, 
referente ao 5º quinquenio a partir de 03/08/2015, restando 2, cargo 1.
 lotado(s) no(a) CSSI:
Masp 1091587-4 Denisy Candida de Oliveira por 1 mes, referente ao 2º 
quinquenio a partir de 17/08/2015, restando 2, cargo 2.
Masp 0913524-5 Maria Consuelo Fonseca Ramos por 1 mes, referente 
ao 4º quinquenio a partir de 03/08/2015, restando 0, cargo 1.
Masp 0913951-0 Maria das Graças Silvosa Huertas por 1 mes, refe-
rente ao 4º quinquenio a partir de 1º/08/2015, restando 0, cargo 1.
Masp 0382287-1 Roberto Marques por 1 mes, referente ao 4º quinque-
nio a partir de 1º/08/2015, restando 0, cargo 1.


